[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

PROJETO DE LEI Nº 76, DE 22 DE maio DE 2023
Declara de Utilidade Pública a “Sociedade Recreativa e Cultural Os Rouxinóis”.
Art. 1º É declarada de Utilidade Pública a Sociedade Recreativa e Cultural Os Rouxinóis”, em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 2.019, de 11 de julho de 1989.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Carlos Delgado, em 22 de maio de 2023.
	Ver. CARLOS DELGADO
Bancada Progressistas
	Ver. José Clemente da Silva Corrêa
Bancada PDT

JUSTIFICATIVA
Tendo início em janeiro de 1953, a S.R.C. Os Rouxinóis, uma das maiores agremiações carnavalescas da cidade de Uruguaiana, sempre reuniu e mobilizou a comunidade, em favor da diversidade artística, da cultura, da tradição do carnaval brasileiro.
Merecendo igual reconhecimento, o importante trabalho social desenvolvido por cada Diretoria, ao longo de sua história, junto à sociedade Uruguaianense, demonstrando seu compromisso com a coletividade.
O Poder Legislativo Municipal reconhece o trabalho e a história da S.R.C. Os Rouxinóis, exalta sua relevante contribuição como entidade carnavalesca, para a valorização da história, cultura, arte e tradição popular brasileira, bem como seus serviços prestados a comunidade.
	Ver. CARLOS DELGADO
Bancada Progressistas
	Ver. José Clemente da Silva Corrêa
Bancada PDT